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Denumirea produsului sau a grupei de produse

Alcool si bauturi alcoolice
‘ Bere, din care:

1.1. Bere produsa de producatorii independenti a caror
productie anuala nu depaseste 200 mii hl

Vinuri

2.1. Vinuri linigtite

‘ 2.2. Vinuri spumoase

Bauturi fermentate, altele decat bere si vinuri

\ 3.1. linistite, din care:

‘ 3.1.1. cidru de mere si de pere

3.1.2. hidromel obtinut prin fermentarea unei solutii de
miere Tn apa

3.1.3. obtinute din fructe de padure, fara alte adaosuri de
arome sau alcool

‘3.2. spumoase din care:
‘ 3.2.1. cidru de mere si de pere
‘ Produse intermediare
‘Alcool etilic, din care:
‘ 5.1. Alcool etilic produs de micile distilerii
Tutun prelucrat
‘ Tigarete
\ Tigari si tigari de foi
‘ Tutun de fumat fin taiat, destinat rularii in tigarete
Alte tutunuri de fumat
Produse energetice

Benzina cu plumb
Benzina fara plumb

Motorina

Pacura

‘ 13.1. utilizata in scop comercial
‘ 13.2. utilizata Tn scop necomercial

Gaz petrolier lichefiat

‘ 14.1. utilizat drept combustibil pentru motor
‘ 14.2. utilizat drept combustibil pentru Tncalzire
‘ 14.3. utilizat in consum casnic

Gaz natural

‘ 15.1. utilizat drept combustibil pentru motor

15.2. utilizat drept combustibil pentru Tncalzire

‘ 15.2.1. in scop comercial

‘ 15.2.2. in scop necomercial

Petrol lampant (kerosen)

U.M.

hl/1 grad Plato

hl de produs

hl de produs

hl de produs

hl de alcool pur

1.000 tigarete
1.000 bucati
kg
kg

tona
1.000 litri

tona
1.000 litri

tona
1.000 litri

tona

tona

GJ

2021

Nivelul accizelor
(lei/U.M.)

3,64

2,01

0,00

52,26

437,75
0,00

0,00

0,00

52,26
0,00
437,75
3.647,93
1.823,96

546,21*
334,49
504,34
504,34

2.791,03
2.149,09
2.372,91
1.827,13
1.981,75
1.674,55

78,40
78,40

670,35
593,20
0,00

13,59

0,89
1,68




16.1. utilizat drept combustibil pentru motor

16.2. utilizat drept combustibil pentru Tncalzire

Carbune si cocs

7 ‘ 17.1. utilizat Tn scopuri comerciale
‘ 17.2. utilizat in scopuri necomerciale
Electricitate

18

‘ 18.1. Electricitate utilizata in scop comercial

‘ 18.2. Electricitate utilizata in scop necomercial

tona
1.000 litri

tona
1.000 litri

GJ

Mwh

2.913,20
2.330,55
2.455,89
1.964,70

0,78
1,57

2,61
5,23




